
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2013

Eletrônicas emitidas para essa empresa, as quais totalizaram em 
agosto deste ano R$ 4.535.967,89.
A exclusão  produzirá  efeitos retroativos  ao  início de suas  
atividades, haja vista ter suas  atividades  iniciadas   no   próprio  
ano-calendário   de  2013, conforme  o  que determina o art. 3º, 
§ 10 da Lei Complementar 123/06.
Considerando,  ainda,  que em agosto de 2013, as operações 
realizadas pela empresa totalizaram R$ 4.535.967,89, fica desde 
já a empresa desenquadrada do benefício do Simples Nacional 
em relação ao ICMS, estando obrigada a apurar o ICMS na forma 
da legislação  estadual  a  partir de 22 de abril de 2013, vez que 
ultrapassou o sublimite estadual do Simples Nacional em mais de 
20% (vinte por cento).
Tendo  em  vista  o  disposto  no  art. 39  da LC nº 123/2006 
c/c a Lei Complementar Estadual nº 58/2006, o  contribuinte  
tem  o  prazo de 30 dias  para  apresentação de defesa no órgão 
competente de sua jurisdição.
Contribuinte: ARAGUAIA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Inscrição Estadual : 15.407.047-5
CNPJ: 17.976.859/0001-33
Endereço: Av. Belém, nº 850 Bairro: Novo Horizonte – Breu 
Branco
Tucuruí, 02 de Outubro de 2013
HLÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592986

PORTARIA: 1056
Objetivo: ASSESSORAR O SECRETÁRIO DA FAZENDA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Fortaleza/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0557039501/ROSELI DE ASSUNÇAO NAVES (AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
09/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593096

“O Banco do Estado do Pará retifica matéria publicada no Diário 
Oficial do Estado, do dia 08.10.2008, Caderno Executivo página 
7, no tocante ao prazo de vigência do contrato n. 079/2008, 
cujo objeto é a prestação de serviços de advocacia e que tem 
como parte contratante os Escritórios de Advocacia Dias de 
Souza Advogados Associados e L. C. Sturzenegger e Advogados 
Associados, em razão da cláusula terceira do ajuste prever que 
o término do mesmo está condicionado ao fim da demanda 
judicial que motivou a contratação, consoante dispõe o art. 62, 
§3º, da Lei 8.666/93 e parecer jurídico nº 1585/2008-NUJUR, 
de 18/09/2008.”

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593143

O Banpará S/A comunica o resultado final das propostas de 
preços da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Empresa Desclassificada:
- S3 PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, pelo não atendimento 
do item VIII, subitem 2.2 do edital, por apresentar a planilha de 
composição de custos unitários de forma incompleta.
Abre-se prazo recursal na forma da legislação vigente.
A Comissão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 593153

Contrato: 118
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de bens móveis comuns do Tipo menor preço 
para compor o estoque e substituir as que estão em estado de 
conservação precário e suprir as novas unidades que estão sendo 
instaladas, bem como reserva técnica do Banpará.
Valor Total: 137.477,46
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014
Pregão Eletrônico: 25/2013
Contratado: ALMEIDA & BRASIL LTDA
Endereço: Psg Ceará, 526
CEP. 66070-070 - Belém/PATelefone: 9132743431
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592538

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 30/09/2013 a 31/03/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Pavimentação em Concreto Estrutural de Oito Ruas, na 
Sede do Município.
Convenio: 26-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592751

PORTARIA Nº 238/2013-IDESP, BELÉM (PA), 02 DE 
OUTUBRO DE 2013

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº 323/2012-IDESP de 04 de outubro de 
2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, às 
servidoras e períodos conforme quadro abaixo:

MATRÍCULA
FUNCIONAL NOME

PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

300640/1 LAURA DA SILVA SOUZA 2012/2013

04/11/2013
a

03/12/2013

57233408/1 MARTA HELENISE MAIA AMORIM 2012/2013

16/10/2013
a

14/11/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592951

AVISO DE EDITAL Nº020/2013 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, torna 
público que se encontra a disposição dos interessados o Edital 
Nº 020/2013 – IDESP, disponibilizando um total de 01 (uma) 
vaga para concessão de bolsa de pesquisa para desenvolver uma 
pesquisa, conforme especificado a seguir:
01 (uma) vaga de bolsista, para graduados em Arquitetura 
e Urbanismo ou Geografia ou Economia, Mestre nas áreas 
de Arquitetura e Urbanismo ou Geografia ou Economia ou 
Planejamento Urbano e Regional ou Desenvolvimento e Meio 
Ambiente Urbano ou Planejamento do Desenvolvimento ou Gestão 
de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia – 
recém formado –, com experiência acadêmica e/ou profissional 
em análise da dinâmica urbana e regional do Estado do Pará. Com 
conhecimento dos softwares ArcGis e Microsoft Office Excel, para 
desenvolver atividade de pesquisa conforme Termo de Referência, 
pelo período de 12 meses, sob a orientação da Diretoria de Estudos 
e Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referência, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 03 de outubro de 2013, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 07 a 10/10/2013.
Belém/PA, 02 de outubro de 2013.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592405

Inexigibilidade: 13/2013
Data: 01/10/2013
Valor: 3.000,00
Objeto: contratação de palestrante no evento “Amigo do Turista: 
Qualificar para receber bem”
Fundamento Legal: art. 25, inciso I da Lei 8.666/1993.
Data de Ratificação: 02/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867480000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSÉ ANTONIO CESTARI ÁVILA
Endereço: R Moura Azevedo, Bairro: São Geraldo, 245
CEP. 90230-151 - Porto Alegre/RS
Complemento: apt 08
Telefone: 0000000000
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592406

Ato: 013
Numero da Inexigibilidade: 13/2013
Data: 02/10/2013
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593210

PORTARIA: 456/2013
Objetivo: Participar de visita para orientação acerca de cadastro 
de prestadores de serviços turisticos.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2014661/SONIA MARIA CHERMONT ARRUDA (TEC PLAN 
GESTAO TURISMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
25/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593222

PORTARIA: 465/2013
Objetivo: Participar do Forum Empresarial 2013 e reunir com 
executivos da empresa aérea TAP.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil
ALGARVE/LI - Brasil<br
Servidor(es):
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETARIO 
DE ESTADO DE TURISMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
02/10/2013 a 07/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593230

PORTARIA: 457/2013
Objetivo: Participar de visita para orientação acerca de cadastro 
de prestadores de serviços turisticos.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5636655/MARCIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA (TEC PLAN 
GESTAO TURISMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
25/10/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593304

PORTARIA: 459/2013
Objetivo: Realizar levantamento da oferta turistica, mnapeamento 
e hierarquização dos atrativos turisticos do municipio.


